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	Përshkrimi i lëndës

	Kuptimi dhe zbatimi i Sistemeve Inteligjente të Transportit (SIT). Korpusi i diturive esenciale për SIT-in. Specifikimi i sistemeve dhe konsolidimi i shfrytëzuesve të kërkesave. Teknologjitë përkrahëse për SIT-in. Mbledhja dhe përpunimi i të dhënave dhe informatave të transportit. Aplikimet fillestare të SIT-it në disa degë të posaçme të transportit. SIT shërbimet e informimit gjatë rrugës dhe para fillimit të rrugës. Sistemi i navigimit. SIT përkrahja për planifikim të transportit. SIT mbikëqyrja dhe komandimi i kapaciteteve transportuese. Mbikëqyrja dhe evitimi i aksidenteve (ndeshjeve). Sistemet për përmirësim të dukshmërisë dhe pengim të aksidentit. Sistemi i përcjelljes së dërgesave.

	Qëllimet e lëndës:

	Studentët do të mësojnë për historinë dhe organizimin e SIT-it (Sistemet Inteligjente të Transportit), do të fitojnë njohuri të thella në fushat e aplikimit të SIT-ve më të zakonshme, duke përfshirë menaxhimin e trafikut, informacionin e udhëtarëve, transportin publik dhe operacionet komerciale të automjeteve. Çështjet teknike dhe institucionale që lidhen me zbatimin e kërkesave të SIT-it, gjithashtu do të diskutohen. Studentët do të kenë mundësi për të rritur aftësitë e tyre në hulumtimin e një teme të zgjedhur nga SIT duke mbledhur informata dhe duke shkruar raporte dhe duke përpiluar prezentime.

	Rezultatet e pritura të nxënies:

	Brenda thelbit të lëndës studentët do të njoftohen me disa nga konceptet themelore të Sistemeve Inteligjente të Transportit.Qëllimi i kësaj lënde është që të shqyrtojnë SIT-in në sa më shumë detaje. Objektivat e detajuara janë:
     - Të zhvillojnë kuptimin e Sistemeve Inteligjente të Transportit. 
     - Të përshkruajnë konceptet e arkitekturës së Sistemeve Inteligjente të Transportit dhe evoluimin e tyre.
     - Të kuptojnë aftësinë e teknologjive kyçe.
     - Të kuptojnë ndikimin e teknologjisë në mënyra dhe zhvillime të ndryshme. 
     - Të kuptojnë se si duhet vlerësuar teknologjitë, aplikacionet dhe shërbimet.

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	1
	 2

	Kollokuiume, seminare
	2
	5
	10

	Detyra të shtëpisë
	1
	5
	 5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	10
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5
	2
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	1
	 2

	Projektet, prezentimet, etj.
	2
	3
	  6

	Totali 
	
	
	125

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezentimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, përdorimi i multimedias, linqeve të ndryshme, ushtrime në terren, punime seminarike, teste, diskutime.

	Raporti në mes të studimit teroik dhe praktit
	Pjesa teorike (%)
	Pjesa praktike (%)

	
	50%
	50%

	Literatura bazë:  
	1. Pajaziti Arbnor: Sistemet Inteligjente të Transportit, Ligjerata të autorizuara, Prishtinë, 2016
2. Bošnjak, I.: Inteligentni transportni sustavi I, Sveučilište u Zagrebu, 2006.

	Literatura shtesë:  
	3. Sussman, Joseph. Perspectives on Intelligent Transportation Systems (ITS). New York, NY:

Springer, 2010.

4. Mashrur A. Chowdhury, and Adel Sadek: 
Fundamentals of Intelligent Transportation Systems Planning, Artech House, Inc., 2003.

	Mënyra e dhënies së provimit:
	Testimet gjatë vitit, seminaret dhe provimi përfundimtar.

	Plani i dizejnuar i mësimit:  
	

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Kuptimi dhe zbatimi i Sistemeve Inteligjente të Transportit (SIT)

	Java e dytë:
	Telematika

	Java e tretë:
	Funksionet e sistemeve bazë dhe të pajisjeve ndihmëse 

	Java e katërt:
	Llojet dhe tipet e pajisjeve sinjalizuese dhe të detektorëve

	Java e pestë:  
	Infrastruktura informative e SIT-it

	Java e gjashtë:
	Sistemi Global i Pozicionimit - GPS

	Java e shtatë:  
	Testi i parë intermediar

	Java e tetë:  
	SIT në automjete

	Java e nëntë:  
	SIT tjerë në automjete

	Java e dhjetë:
	Taksonometria dhe normizimi i shërbimeve të SIT; Numëruesit automatik të automjeteve  

	Java e njëmbëdhjetë:
	Përmirësimi i transportit metropolitan;
Planifikimi Strategjik i Transportit Publik

	Java e dymbëdhjetë:  
	Sistemi i Pagesës Elektronike - ETC

	Java e trembëdhjetë:    
	Aplikimi i SIT-it në përmirësimin e sigurisë rrugore 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Sistemi i Navigimit i bazuar në Serverin pa Tela

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Testi i dytë intermediar 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Caktoni politikat e mirësjelljes konform statusit të UP-së.
Studentët duhet të jenë të rregullt gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve. Duhet të realizojnë punimet seminarike me sukses. Duhet të angazhohen aktivisht gjatë kursit mësimor. Duhet të hyjnë në testet intermediare. Duhet të hyjnë të përgatitur në provimin final. 
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